
 

      (turpinājums 4.lpp) 

Nr. 7 (457) 

2025. gada 

25. maijs 

 

Jaunais pāvests – Leons XIV 

 
“Kungs, Tu esi mūs radījis priekš 

Tevis un mūsu sirds ir nemierīga, kamēr tā 

neatrod mieru Tevī”. Ar šiem sv. 

Augustīna vārdiem jaunais pāvests iesāka 

savu sprediķi, sakot, ka tikai izpildot 

Dieva gribu,  varam būt patiesā mierā. 

Roberts Francis Prevosts – cilvēks, kurš  

atsaucās Dieva 

aicinājumam un kļuva 

par Dievam veltītu 

personu augustīniešu 

ordenī, jo,  kā viņš 

saprata, tieši tā viņš  var 

īstenot viņa dzīvei 

paredzēto Dieva plānu. 

Šķiet, ar tādu pašu 

mieru 267. apustuļa 

Pētera pēctecis ir 

uzņēmies šo 

kalpojumu,  apzinoties, ka tā ir Kunga 

griba. Baltie dūmi virs Siksta kapelas 

jumta vēstīja priecīgo ziņu, ka mums ir 

pāvests, kura vārdu un uzvārdu liels 

daudzums katoļu dzirdēja pirmo reizi. 

Roberts   Francis   Prevosts  dzimis  

 1955. gada 14. septembrī Čikāgā. 2023. 

gada 30. janvārī pāvests Francisks viņu 

iecēla par Bīskapu dikastērijas prefektu un 

Pontifikālās komisijas Latīņamerikai 

priekšsēdētāju, kā arī pāvests Francisks 

2023. gada 30. septembrī viņu iecēla   

kardināla kārtā. Kā jaunākais no trim 

brāļiem  viņš uzauga 

ASV kopā ar vecākiem, 

kuri bija ļoti iesaistīti 

draudzes aktivitātēs. 

Visi četri viņa vecvecāki 

bija imigranti no 

Francijas un Spānijas. 

1977. gadā viņš pabeidza 

matemātikas studijas un 

studēja filozofiju 

Villanovas Universitātē 

Pensilvānijas štatā. Tā 

paša gada 1. septembrī, 22 gadu vecumā, 

viņš iestājās Svētā Augustīna ordeņa 

(O.S.A.) noviciātā Dievmātes Labā 

Padoma provincē Sentluisā. Svinīgos 

solījumus viņš deva 1981. gada  

29. augustā. 



- 2 -    Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs 

 

Svētdiena, 25. maijs.  

Lieldienu laika 6. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise par Jāzepa veselību un 

ģimeni; „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Andreju 

Jodi  

15.00 Sv. Mise par + Maiju Sīpolu  

18.00 Dievmātes litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi  
 

Pirmdiena, 26. maijs.Sv. Filips Neri, 

priesteris, piemiņas diena 

8.00 Sv. Mise par Brūveru ģimeni; 

Dievmātes litānija  
 

Otrdiena, 27. maijs.  

8.00 Sv. Mise par + Valēriju Kaņepi; 

Dievmātes litānija  

15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 
 

Trešdiena, 28. maijs.  

8.00 Sv. Mise par Brūveru dzimtas 

mirušajiem; Dievmātes litānija  

16.30 -18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

18.30 Sv. Mise jauniešiem par 

Venerandu un viņas ģimeni 
 

Ceturtdiena, 29. maijs. Kunga 

debeskāpšana, obligātās svinības. 

8.00 Sv. Mise par Mežaļu ģimeni 

11.00 Procesija un galvenā sv. Mise par 

draudzi 

18.00 Dievmātes litānija 

18.30 Sv. Mise par Valentīnu 

 

Piektdiena, 30. maijs.  

Sākas novenna Sv. Gara godam  

8.00 Sv. Mise par Vaskānu ģimeni; 

Jēzus Sirds litānija, Dievmātes litānija 
 

Sestdiena, 31. maijs. 

V.J. Marija apmeklē sv. Elizabetei, 

svētki. 

8.00 Sv. Mise par + Uldi; 

Dievmātes litānija, “Dievs mēs Tevi 

slavējam” 

11.00 Kristības 

 

Svētdiena, 1. jūnijs. 

Lieldienu laika 7. svētdiena. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

8.00 Sv. Mise; “Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā  

11.00 Galvenā Sv. Mise par Halinu Ļubu 

Hlovu; Jēzus Sirds dievkalpojums, 

Svētlietu pasvētīšana. 

15.00 Sv. Mise par Ingu Katalari un 

Anastasiju 

18.00 Rožukronis 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 2. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Gustavu, Intu un Andri; 

Jēzus Sirds litānija  
 

Otrdiena, 3. jūnijs. 

Sv. Kārlis Luanga un viņa biedri 

mocekļi, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par + Ligitu Stāmeri; 

Jēzus Sirds litānija  

15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diakons Gunārs Konstantinovs: 

tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Anžella mob. 26156406 

Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs        - 3 -  
 

Trešdiena, 4. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Normundu un Zani; 

Jēzus Sirds litānija  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes  

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem Venerandas 

nodomā par ģimenes mirušajiem 
 

Ceturtdiena, 5. jūnijs. 

Sv. Bonifācijs, bīskaps un moceklis, 

piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Silviju Lāci; 

Jēzus Sirds litānija  
 

Piektdiena, 6. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Čeveru un Teteru 

dzimtas mirušajiem; Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 7. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Čeveru un Teteru 

dzimtas dzīvajiem; Jēzus Sirds litānija  
 

Svētdiena, 8. jūnijs. 

Svētā Gara nosūtīšana - Vasarssvētki, 

obligātas svinības. 

8.00 Sv. Mise par + Broņislavu Pāvulāni; 

lūgšana “Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Jāni 

Plataci un + Ināru Šaburovu 

15.00 Sv. Mise par Mariju, Antonu 

Martukāniem, viņu bērniem un 

mazbērniem. 

Pirmā sv. Komūnija svētdienas skolas 

bērniem 

18.00 Sv. Mise par draudzi 

Iestiprināšana  

Noslēdzas Lieldienu laiks 
 

Pirmdiena, 9. jūnijs. 

V. J. Marija – Baznīcas Māte, svētki.  

8.00 Sv. Mise par Normundu un Zani; 

Jēzus Sirds litānija  

 

Otrdiena, 10. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Silviju Lāci; 

Jēzus Sirds litānija 

18.30 Sv. Mise Onkoloģijas centrā 
 

Trešdiena, 11. jūnijs. Sv. Barnaba, 

apustulis, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par + Amandu; 

Jēzus Sirds litānija  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par Paulīni 

Vaišļu un viņas tuviniekiem 
 

Ceturtdiena, 12. jūnijs. 

Mūsu Kungs Jēzus Kristus – augstais 

un mūžīgais priesteris, svētki.  

8.00 Sv. Mise par + Danutu Ivanovu; 

Jēzus Sirds litānija  

 

Piektdiena, 13. jūnijs. 

Sv. Antons no Padujas, priesteris un 

Baznīcas doktors, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Ģirtu Znotiņu un + Vili 

Kaņepu; Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 14. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par + Antonu Smoču; 

Jēzus Sirds litānija  

10.00 Sv. Mise – Marijas leģiona 

dalībnieku solījuma atjaunošana 

13.00 Laulības 
 

Svētdiena, 15. jūnijs.Vissvētā 

Trīsvienība, obligātas svinības. 

8.00 Sv. Mise par Aināra Leidmaņa un 

Lūcijas Keišas veselību un + Agati 

Keišu; „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Jodis dzimtu 

15.00 Sv. Mise par + Jeļenu Suvorovu 

18.00 Jēzus Sirds litānija  

18.30 Sv. Mise par draudzi  



- 4 -    Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs 

 

Jaunais pāvests – 

 Leons XIV 

 

(turpinājums no 1.lpp.) 

Viņš studēja Katoļu teoloģiskajā 

savienībā Čikāgā, kur ieguva grādu 

teoloģijā. 26 gadu vecumā ordenis viņu 

nosūtīja uz Romu studēt kanoniskās 

tiesības Svētā Toma Akvīnas Pontifikālajā 

universitātē (Angelicum). Par priesteri 

viņš tika iesvētīts 1982. gada 19. jūnijā. 

Licenciāta grādu  viņš ieguva 1984. gadā 

un pēc tam tika nosūtīts strādāt misijā 

Čulukanas pilsētā  Piuras departamentā  

Peru (1985-1986).  1987. gadā viņš ieguva 

doktora grādu ar disertāciju “Vietējā 

priora loma Svētā Augustīna ordenī”. 

2014. gada 3. novembrī pāvests Francisks 

viņu iecēla par Sufaras titulāro bīskapu un 

Čiklajo apustulisko administratoru. Tā 

paša gada 7. novembrī viņš toreizējā 

apustuliskā nuncija Peru Džeimsa Patrika 

Grīna un Konsultoru kolēģijas klātbūtnē 

kanoniski pārņēma amatu. 

Ļoti spēcīgi šī garīdznieka pieredzi 

raksturo viņa   misionāra kalpojums Peru  

gan kā priesterim, gan kā bīskapam. Nācās 

sastapties ar spriedzi, ko radīja saspīlētās 

attiecības vietējā Baznīcā starp 

atbrīvošanas teoloģijas piekritējiem un 

izteikti tradicionāliem katoļiem. Kā  

izsakās viņa līdzgaitnieki -   neskatoties uz 

to, kādas bija šīs situācijas, Roberts 

vienmēr saglabāja savu lielisko humora 

izjūtu un dzīves prieku. 

Izvēloties pāvesta vārdu Leons,  viņš 

atsaucas uz Leonu XIII, kurš bija 19. un 

20. gadsimtu mijas pāvests. Leons XIII 

bija pirmais pāvests, kurš runāja par 

Baznīcas sociālo mācību, jo tas bija laiks, 

kad sabiedrībā parādījās jauni 

izaicinājumi saistībā ar industriālo un 

tehnoloģiju attīstību, jautājumiem par 

taisnīgumu attiecībā uz strādniekiem utt. 

Līdz ar to Baznīcai bija jārod Kristus 

Evaņģēlijā balstītas atbildes uz tiem. 

Pāvests Leons XIV uzskata, ka arī tagad ir 

jauns laikmets, ko iezīmē digitālās 

pasaules attīstība, kurai pievienojies arī 

mākslīgais intelekts un būs  jāmeklē  

atbildes uz dažādiem ļoti svarīgiem 

jautājumiem.   

Jaunais pāvests savā sprediķī izcēla 

mīlestību un vienotību kā  divas 

dimensijas, kuru īstenošanu Jēzus uzticēja 

svētajam Pēterim un ko turpina Romas 

pāvesti visos Baznīcas vēstures laika 

griežos. Tā ir īpaša autoritāte, ko Kristus 

ir devis Romas bīskapam, apstiprina 

Leons XIV   un šo domu turpina,  sakot, 

ka tā nav tāda autoritāte, kas parāda citiem 

savu varu, bet gan  autoritāte, lai mīlētu tā, 

kā mīl Kristus. 

Skaists ir jaunā pāvesta aicinājums 

būt par Baznīcu, kas pārvēršas raugā, kas 

cilvēkos veicinātu izlīgšanu – dziedinātu 

cilvēku ievainotās attiecības. Īpaši šodien 

tas ir aktuāli, kad ir kari, vardarbība, 

netaisnība utt. Katra kristieša misija ir 

veicināt mīlestību un labo sev apkārt, 

tādējādi vislabākajā veidā pasludinot 

Dieva Vārdu. Pāvests arī apstiprina, ka tas 

ir ceļš, kas ejams kopā visiem labas gribas 



Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs        - 5 -  
cilvēkiem.  Tas ir - kopīgā meklējumos ar 

citu konfesiju kristiešiem, kā arī citu 

reliģiju pārstāvjiem, kā  Baznīcu mudināja  

Vatikāna II koncila mācība. Vēlēsim 

mūsu jaunajam Baznīcas ganam Dieva 

svētību, aizsardzību, gudrību drosmi un 

visu pārējo, kas nepieciešams šī ne tik 

vieglā amata pildīšanai. Lai viņš Kristus 

Vārdā vada Baznīcu kopīgajā ceļā  kā 

cerības svētceļniekus  gan šajā,  Jubilejas 

gadā, gan pēc tam un  iedvesmo   cerībai 

uz Dievu, kurš visus cilvēkus vēlas darīt 

laimīgus. 

 

 

Jauniešu vakari “Kompass” 
 

Otrdienu vakaros 

jaunieši tiek aicināti uz 

sadraudzību, ticības 

iepazīšanu, lūgšanu, 

slavēšanu, mazajām 

grupām. 

 

 

Informācija pie Katrīnas 29612270 

 
 

 

Baznīcu nakts  

Rīgas Svētā Jēkaba katedrālē 

17. maijā 

 
  Baznīcu nakts šogad  Latvijā notika 

vienlaicīgi ar 

Muzeju nakti, 

taču muzejs 

aptur pagātni un 

cenšas to 

saglabāt, bet 

baznīca, kaut 

pati ir pilna 

senām vēstures 

liecībām, tomēr 

runā un domā par nākotni, kas ir mūžīga. 

Baznīcu naktī jau vairākus gadus 

durvis apmeklētājiem ver arī Rīgas Svētā 

Jēkaba katedrāle, piedāvājot iespēju 

iegremdēties tās vēsturē un šodienā. 

Šoreiz tā bija mazliet citāda un notikuma 

centrālo vietu ieņēma dziedināšanas Svētā 

Mise un jāteic, ka tieši Dieva dotā 

dziedināšana no visām vainām un 

netikumiem šobrīd ir tas, kas visvairāk 

nepieciešams katram cilvēkam un visai 

pasaulei. 

Plkst. 15.00 un 16.00 dievnama 

apmeklētājiem bija iespēja iziet īsu 

ekskursiju, kuru vadīja draudzes 

administrators priesteris Renārs Birkovs 

un Jeruzalemes Svētā kapa bruņinieku 

ordeņa (OESSH) brālis Jānis Smelters, 

kurš ir kādreizējā katedrāles prāvesta A. 

Smeltera radinieks un kalpojis tajā arī kā 

sakristiāns. 

 

Pateicamies ikvienam  

par atbalstu  

Sv. Jēkaba katedrāles remontam 

un draudzes vajadzībām! 

 



- 6 -    Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs 

Pr. Renārs iepazīstināja interesentus 

ar katedrāles - pirmā Rīgas latviešu 

dievnama 

vēsturi, bet 

Jāņa pārziņā 

bija 

ekskursantu 

sekmīga 

“uzkārpīšanās” katedrāles tornī - katram 

pēc viņa spējām. Šis nelielais ieskats 

tomēr palīdzēja apzināt ne tikai katedrāles 

800 gadus ilgo vēsturi, bet atklāt arī 

mazāk zināmus faktus - Jēkaba draudze, 

kādu to pazīstam šodien, dzimusi pēc Otrā 

pasaules kara, pateicoties padomju varai, 

jo, ja nebija draudzes un arhibīskapa 

dievnamam tās nebija, padomju laikos 

baznīcu atņēma. Lai nepieļautu katedrāles 

atņemšanu, tajā tika izveidota līdz pat šim 

brīdim dzīvā un rosīgā draudze. Baznīcas 

velvē uzmanību piesaista senu laiku 

granāta ar uzrakstu, kas liecina par 

moskovītu brango apetīti pēc svešas 

zemes arī 17.gadsimtā, kura, kā rāda 

šodienas notikumi Ukrainā, laika gaitā 

nav gājusi mazumā. Bija arī iespēja piestāt 

pie Latvijā vienīgā osuārija jeb kaulu 

kambara un 

apcerēt 

Dieva 

bezgalīgo 

spēku, kurš 

laiku beigās 

augšamcels šos kaulus atjaunotā, mūžīgi 

skaistā miesā, kam nepastāvēs laika un 

telpas ierobežojumi. 

Savukārt torņa apmeklējums Jāņa 

vadībā ļāva ieskatīties, kas "lācītim 

vēderā" jeb kā izskatās ērģeļu iekšas, 

zvanu vieta, varenu apmēru ventilācijas 

truba, pie viena izbaudot koka 

konstrukciju dotos izaicinājumus un 

godīgā kāpienā nopelnīto iespēja skatīt 

Rīgu no putna lidojuma. 

Šogad katedrālē nebija īpaša 

atklāšanas momenta ar svinīgu uzrunu, bet 

Baznīcu nakts viesi kopā ar draudzi plkst. 

18.00 varēja piedalīties arhibīskapa Z. 

Stankeviča vadītajā dziedināšanas Svētajā 

Misē, kuras iesākumā viņš ar siltiem, 

miera pilniem vārdiem un labestību 

katram sniedza māju sajūtu, piedāvājot arī 

iespēju saņemt garīdznieku un laju 

aizlūgumus miesas un gara dziedināšanai. 

Savā uzrunā arhibīskaps vispirms 

pievērsās dienas lasījumam no Jāņa 

Atklāsmes grāmatas, kurā ietverts Dieva 

apsolījums par laiku, kad Viņš nožāvēs 

visas asaras, nebūs ciešanu, nāves un viss 

tiks darīts jauns. Vai tas attiecas tikai uz 

laiku beigām, kad Kungs pats mājos pie 

cilvēkiem, vai arī tas iespējams tagadnē? 

Šis jaunās zemes klātbūtnes aizmetnis 

tomēr noslēpumainā veidā ir mūsos 

klātesošs, sacīja arhibīskaps, un izvērsa 

tālāk šo domu, saistot to ar dienas 



Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs        - 7 -  
evaņģēlijā doto Jēzus mīlestības bausli. 

Jaunajā valstībā, kurā Dievs pats mājos 

pie cilvēkiem, valdīs beznosacījumu 

mīlestība un tieši mīlestība ir cilvēka 

pamatvajadzība. Katrs ilgojas būt mīlēts 

un pieņemts, sacīja arhibīskaps, bet spēja 

mīlēt iziet no Dieva un tā ir Dieva Gara 

klātbūtnes auglis. Arhibīskapa vārdi 

uzmodināja jautājumu par pašreizējo īso, 

it kā saspiesto un baiļu pilno laiku un tā 

izdzīvošanu - to var vadīt bailēs un 

ciešanās, gaidot nākamos notikumus, vai 

arī apliecinot mīlestību otram ar vārdiem 

un darbiem, izejot no baiļu zonas un ļaujot 

mīlestības dāvanai augt. 

Komentējot dienas pirmajā lasījumā 

ietvertos vārdus par Dieva valstības 

iemantošanu caur ciešanām, arhibīskaps 

norādīja uz to audzinošo raksturu - 

ciešanas cilvēks izraisa pats ar savu 

novēršanos no Dieva un Viņa dotajiem 

dzīves likumiem. Dievs nav vēlējies, lai 

cilvēks ciestu, bet viņa izvēlēm ir sekas un 

šis skaidrojums sniedza atbildi uz 

mūžseno jautājumu, kāpēc pastāv 

ciešanas un kāda ir to jēga. Svētās Mises 

noslēgumā arhibīskaps aicināja klātesošos 

saņemt aizlūgumus viņu vajadzībās un 

atklājās, ka ir gana daudz cilvēku, kuri 

vēlējās, lai par viņiem aizlūdz un kādu 

brīdi pie garīdzniekiem pat izveidojās 

rinda. 

Dievkalpojumam sekoja ansambļa 

"Dzeguzīte" un Jēkaba katedrāles kora 

koncerts. Jāteic, ka koris, kurš koncertēja 

kopā ar Rīgas Vissvētākās Trīsvienības 

draudzes koristiem un ērģelnieci Ilonu 

Birģeli, diriģentes Janīnas Puškovskas 

vadībā krietni pieņēmies skanējuma spēkā 

un skaistumā. Neiztrūka ar kora solistes 

Ineses Jasmanes-Rūrānes solo 

dziedājumi, kopīgā vakara lūgšana plkst. 

21.00 un jauniešu vadītā slavēšana, kura 

ieilga vēl pēc pusnakts ar mīlestību, ticību 

un cerību uz tikšanos nākamgad. 

Stella Jurgena 

 

 

 

Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles 

Bērnu koris 
Svētdienās 

 plkst. 15.00 
 

Zvani vai raksti: 

Kristīne Poriņa 29415949 

Rūdolfs Stikuts 27414991 



- 8 -    Nr. 7 (457) 2025. gada 25. maijs 

 

Lielākā dāvana dzīvajiem un 

mirušajiem 
 

Jēzus Kristus Upuris – 

svētā Mise par dzīvajiem 

un mirušajiem konkrētos 

nodomos ir lielākā dāvana, 

aizlūgums un atbalsts cilvēku 

vajadzībās. Pieteikt šos 

nodomus var sakristejā vai pie 

dežurantes. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lūdzam  

atbalstīt katedrāli 

ar ziedojumu 
 

pie dievnama apmeklēšanas 

vai ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ. Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 

Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 

E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 

 

Veiskirhenes vīru kora 

no Austrijas  

koncerts 

Pirms galvenās Sv. Mises 

Svētdien, 1. jūnijā 

plkst. 10.40 

 

Katehēze 

tiem, kuri gatavojas 

Iestiprināšanas 

sakramentam 
 

Sv. Jēkaba katedrāles 

Svētdienas skolā 
Rīgā, Mazā Pils ielā 2 

 

Sestdien, 7. jūnijā 

Plkst.16.00 

 

Pieteikties pie  pr. Renāra 

28688843  

 


